KpuTepun 10cTYyMHOCTH H Ka4ecTBa MeIHIHHCKONH MOMOIIH
B 000 «MII Auanor», puauan B r. SIkyrcke

8.1. HporpaMMoﬁ YCTaHaBJIMBAKOTCA LECJIIEBbIC 3HAYCHUA KPUTECPUEB JOCTYITHOCTH U Ka4€CTBa MEIUITTHCKOM

IToxazaTenu

BazoBoe
3HAYCHHE
2022 r

IToxazaTenu
MO 2023r.

Ennunia

HU3MCEPCHUSL

2024 r.

2025 r.

2026 .

KpurepusiMu 10CTyIHOCTH MEIUIIMHCKON MIOMOIIH SIBISIOTCS:

1

Y IOBIIETBOPEHHOCTD HACEICHHS
JIOCTYIHOCTBHIO METHIIMHCKOM
MTOMOIIbIO (TIPOLICHTOB OT YHCIIA
OIPONICHHBIX), B TOM YHCJIE:

47

95

ITpouent

55

57

60

TOPOJACKOI'0O HAaCCJICHUSA

48

95

IIpoueHT

52

55

56

CCJIbCKOI'O HACCIICHU S

55

IIponeHT

59

63

65

Jons pacxonoB Ha OKa3aHuE
MEIULIMHCKOHN MOMOUIH B
YCIIOBUSIX JTHEBHBIX CTAI[HOHAPOB
B 00IIKX pacxonax Ha
TEPPUTOPHUAIILHYIO ITPOrpaMMy
roCy/1IapCTBEHHBIX rapaHTUui

8,4

IIpouent

8,9

8,9

8,9

Jons pacxo0B Ha OKa3aHuE
MEIULIMHCKON ITOMOILH B
amMOyJIaTOPHBIX YCIOBHAX B
HEOTJIOKHO# (hopme B 001mX
pacxojax Ha TEPPUTOPHATIBHYIO
MIPOTPaMMy TOCYAaPCTBEHHBIX
rapaHTuil

2,1

IIpouent

2,2

2,2

2,2

JToJist MarMenToORB, MOy YHBIINX
CICLMATU3UPOBAHHY IO
MEIUIUHCKYIO ITOMOILB B
CTAI[MOHAPHBIX YCIOBUIX B
MEIUIUHCKUX OpraHMu3alusiX,
O/IBEIOMCTBEHHBIX
(enepaabHBIM OpraHam
HCTIOJIHUTEIIBHOM BJIACTH, B
00IIIeM YK CIIE MAlUEHTOB,
KOTOpBIM ObLIa OKa3aHa
CIIeLMATN3UPOBaHHAS
MEIUIUHCKAsI TOMOIIb B
CTAI[MOHAPHBIX YCIOBUAX B
paMKax TeppUTOPUATBEHON
MPOrpaMMBbI 00sI3aTEILHOTO
MEJIMIUHCKOIO CTPaXOBaHHUsI

2,1

53

IIpouent

2,5

2,7

2,9

Jloust mocenieHuit BoIe3AHOM
MATPOHAKHOH CITy>k00i Ha TOMy
JUTSL OKa3aHUs TAJUTMATUBHOU
MEAUIHCKON ITOMOIIIHN IETCKOMY
HAaCEJICHUIO B 00IIIeM KOJINYECTBE
MOCENICHUH 10 MaJTMaTUBHON
MEIUIHCKOM TTOMOIIN IETCKOMY
HACEJICHUIO

IIponent

35

35

35

Yucio naiueHToB, KOTOPHIM
OKa3aHa MaJUIMaTUBHAs
ME/MIMHCKAs IOMOILb 10 MECTY
¥X (PaKTHYECKOTO MPeObIBaHMUS 3a
npeaenamMu cyobeKkTa
Poccuiickoit ®enepanuu, Ha
TEPPUTOPHU KOTOPOT'O
yKa3aHHbIE MAlUeHTHI
3aperucTpUpPOBaHbI IO MECTY
KUTEJILCTBA

YCJIOBCK

Yucio manueHToB,
3aperHCTPUPOBAHHBIX Ha
TEPPUTOPHHU CYOBEKTA
Poccuiickoit ®eneparuu no
MECTY KHUTEJIbCTBA, 32 OKa3aHUE
MAJUTMAaTUBHOW METUIIMHCKON
IIOMOIIHN KOTOpBIM B

YCIIOBCK




MEIUIHUHCKHUX OpraHru3aluax
JIpyrux cyobekToB Poccuiickoi
depepanuy KOMICHCHPOBAHBI
3aTparbl Ha OCHOBAHUH
MEKPETHOHAIBHOTO COTIAIICHHUS

Jlons maumeHToB, CTpaialoniux
XPOHUYECKUMHU
HEHUH(EKITHOHHBIMU
3a00JICBaHUSMH, B3STBIX 101
JIMCTIAHCEPHOE HA0II0ICHHE, B
00IIIEM KOJIMYECTBE MAI[MEHTOB,
CTpaJIAIOIINX XPOHHYCCKAMH
HeHH(EKIIHOHHBIMH
3a00JIEBAHUSIMHU

91,0

100

IIpouent

95,0

98,0

98,0

Jlons nanueHToB, HaXOASIIUXCS
B CTAIIMOHAPHBIX OPraHU3ALUIX
COLIMAJIHOTO 00CITY)KHBAHUS U
CTPAIAIOIINX XPOHHIECKUMHU
HeHH()EKITNOHHBIMH
3a00JICBaHUSIMH, MTOJTYYUBIIHX
MEIUIUHCKYIO IOMOIIIb B PAMKax
JIUCTIAHCEPHOTO HAOJIIOACHHSI

95

IIpouent

95

95

95

10

Jons rpakaa, 00ecreueHHbIX
JIEKapCTBEHHBIMH IIperapaTaMu,
B 00ILEM KOJIMYECTBE JIbIOTHBIX
KaTeropuii rpaxaad

43

100

IIpouent

47

50

55

KpI/ITepI/ISIMI/I KadyecTBa MeI[HHHHCKOﬁ TIOMOIIH ABJIAKOTCA:

11

Jlons BriepBEIe BBISIBICHHBIX
3a00s1eBaHUi IIpH
npodrIIaKTHIECKNX
MEJMLHUHCKHX OCMOTPaX, B TOM
YHCIIe B paMKax
JIMCTIaHCEPU3aLMH, B 001IeM
KOJINYECTBE BIICPBBIC B JKM3HU
3aperucTpUPOBAHHBIX
3a0oJieBaHMH B TEUEHHE rofia

17,2

IIpouent

19,2

20,0

20,0

12

llO.]'If[ BIIC€PBLIC BbISABJIICHHBIX
3a00s1eBaHUi IIpH
MPODUITAKTHUECKUX
MEIULUHCKUX OCMOTpax
HECOBEPIIEHHOJIETHUX B 00IIeM
KOJTMYECTBE BIIEPBBIC B )KU3HU
3aperucTpUPOBAHHBIX
3a0osieBaHNH B TEUEHHE rofa y
HECOBECPIICHHOJCTHUX

16,0

IIpouent

19,0

19,0

19,0

13

llO.]'If[ Bl'lepBI:le BBISIBJICHHBIX
OHKOJIOTUYECKHX 3a00IeBaHUI
TIpH TPOPUITAKTHYECKUX
MEIUIUHCKUX OCMOTpax, B TOM
YHCIIe B paMKax
JHMCIIaHCEePU3aLUH, B 00IeM
KOJIMYECTBE BIIEPBBIC B )KU3HN
3aperuCTPUPOBAHHBIX
OHKOJIOTHUYECKHUX 3a00JIeBaHU B
TeYEHHE ro/ia

16,0

IIpouent

18,0

20,0

20,0

14

Jost BriepBbIC BBISIBICHHBIX
OHKOJIOTHYECKHX 3a00J1eBaHMA
pH NPOQUITAKTHYECKHX
MEULMHCKHUX OCMOTpax, B TOM
YKCJIC B paMKax
JIMCTIAHCEPU3ALIMH, OT O0IIIETro
KOJIMYECTBA JIULI, TPOLICIIINX
yKa3aHHbIE OCMOTPBI

0,09

IIpouent

0,1

0,1

0,1

15

JloJ1sl IAIIMEHTOB CO
3JI0KaYe€CTBEHHBIMU
HOBOOOPA30BaHUSIMU, B3STHIX
MOJ] TUCTIAaHCEPHOE HAOI0ICHHE,
B 00II[EM KOJINUECTBE MAlEHTOB
CO 3JI0Ka4€CTBEHHBIMU

90,0

IIpoueHnt

90,0

90,0

90,0




HOBOOOpa30BaHUIMH

16

Jloins manueHToB ¢ HHPAPKTOM

MHOKap/a,
TOCIMTATU3UPOBAHHBIX B TIEPBHIC
12 yacoB oT Havasa 3a00JICBaHUS,
B 001I[EM KOJIMYECTBE
TOCTIUTATU3UPOBAHHBIX
MAIMEHTOB ¢ UH(apKTOM
MHOKapJia

50,9

IIponent

55,0

55,0

55,0

17

Jlons manveHToB ¢ OCTPBIM
UH(}APKTOM MHOKap/a, KOTOPBIM
NIPOBEZICHO CTEHTHPOBAHHUE
KOPOHAPHBIX apTepuii, B 001eM
KOJIMYECTBE MALHEHTOB C OCTPHIM
nH(papKTOM MHOKap/a,
HMEIOIINX MTOKa3aHUs K ero
IIPOBEICHUIO

73,9

IIponent

74,0

75,0

76,0

18

Jlons manueHToB ¢ OCTPBIM U
HOBTOPHBIM MH(apKTOM
MHOKap/ia, KOTOPEIM BBIE3THON
Opurasoi CKOpOi MEIUIIMHCKON
TIOMOIIY IIPOBEZIEH TPOMOOIH3NC,
B 00IIIEM KOJIIUYECTBE MAIllNEeHTOB
C OCTPBIM U ITOBTOPHBIM
nHpapkTOM MHOKap/a,
HMEIOIIHUX MTOKA3aHUs K €T0
MPOBENICHUIO, KOTOPHIM OKa3aHa
MEIUIUHCKAs HOMOIIb
BBIE3HBIMH OpHUTafaMH CKOPOi
MEIMIUHCKON ITOMOIIN

7,8

IIponent

8,4

8,4

8,4

19

JloJs ManueHToB ¢ OCTPEIM
nH(}APKTOM MHOKap/a, KOTOPBIM
IIPOBE/ICHA TPOMOOIUTHYECKAS
Tepamnus, B 00IEM KOJIHIECTBE
MALUEHTOB € OCTPbIM HH(APKTOM
MHOKap/ia, IMEIOIIHUX OKa3aHHUs
K €€ TIPOBEJICHUIO

20,5

IIpouent

22,5

22,5

22,5

20

Jlonst maueHToB ¢ OCTPhIMU
1epeOpOBaCKYIISIPHBIMH
00JIe3HIMH,
TOCTIMTAIU3NPOBAHHBIX B MIEPBHIC
6 "JacoB OT Hauaja 3a00JIeBaHNS,

B 00IIIEM KOJIMUYECTBE
FOCl'Il/ITaJ'II/I3I/IpoBaHHbIX B
MEePBUYHBIE COCYUCTBIE
OTJ/ICJICHUS] WM PErHOHAIIbHBIC
COCYIUCTBIE LEHTPhI MAl[MEHTOB
c OCTPBIMH
1epeOpOBACKYIISIPHBIMH

00JIE3HAMU

2,8

IIponent

35

3,7

3,7

21

Ionst mManMeHToB C  OCTPBIM
HIIEMHYECKUM HHCYJIBTOM,
KOTOPBIM MpoBejieHa
TPOMOOJIMTHYECKAS. TEpanusi, B
00ILEM KOJIMYECTBE IALUEHTOB C
OCTp])lM HUIIEMHUYCCKUM
HHCYJIBTOM,
TOCIUTAIIM3UPOBAHHBIX B
MIEPBUYHBIE COCYIUCTHIE
OT/ICJICHHS WITH PETHOHAJIbHBIC
COCYUCTBIE IIEHTPHI B TIEPBHIE 6

4acoB C Havaja 3a00JIeBaHUs

2,0

IIpouent

2,5

3,0

3,0




22

Jons HauMeHTOB C  OCTPBIM
UIIEMIYECKIM HHCYJIBTOM,
KOTOPBIM IpoBe/icHa
TpOMOOJINTHYECKAs Tepamnusi, B
00IIIeM KOJTHYECTBE MAI[HEHTOB C
OCTPBIM HIIEMUYCCKHM
HHCYJIBTOM,
FOCIIUTAIN3HPOBAHHBIX B
HEPBUYHBIC COCYUCTHIC
OTZEJICHHS MM PETHOHAIIBHEIC

COCYUCTBIC HEHTPLI

2,0

IIpoueHnt

2,5

3,0

3,0

23

JloJs manueHToB, MOTyYalomnX
00e300IMBaHNEe B paMKax
OKa3aHUs NaJJIMaTUBHON
MEIUITUHCKOW TTOMOIIH, B 00IIIEM
KOJIMYECTBE MaLlIEHTOB,
Hy>KAalomuxcs B 00e30011BaHIN
NP OKa3aHWH NaJIHATHBHOM

MEIOUITMHCKOMN ITOMOIITH

100

IIpouent

100

100

100

24

Jlonst manueHTos,
00cCIeI0OBaHHBIX TIepe]T
MPOBEJICHHEM BCIIOMOTATEIBHBIX
PETNPOIYKTHBHBIX TEXHOJOTHH B
COOTBETCTBHUE C KPUTCPUSIMHU
KauyecTBa MPOBEICHHS IPOTpaMM
BCIIOMOTI'aTCJIBHBIX
PETpOIYKTHBHBIX TEXHOIOTHIA
KIMHUYEKCUX PEKOMEHIALUi

«XKenckoe Oecrioaue»

87,0

IIpouent

90,0

95,0

99,0

25

Yucno nukinos DKO,
BBITIOJTHAEMBIX MEIUIUHCKON
OpraHM3alueii, B TCYCHHE OJJHOTO

roga

280

Ennnnig

300

310

320

26

Jlo1st KEHIH, Y KOTOPBIX
OCpPEeMEHHOCTD TOCIIE
MPUMEHEHMS TPOLENYPhI
9KCTPAKOPIOPATBHOTO
OIUIOAOTBOPEHHS (LIUKIIOB C
TIEPEeHOCOM SMOPHOHOB)
3aBepILIMIach PoJaMH, B 00IIeM
YHCIIC KCHILMH, KOTOPBIM ObLIN
MIPOBEICHBI IIPOLIETYPbI
9KCTPaKOPIIOPATLHOTO
OILTOJOTBOPEHUS (IIUKIIOB C

MEPEHOCOM SMOPHOHOB)

30,5

IIpouent

30,6

30,7

30,8

27

KonnyuecTBO 060CHOBaHHBIX
K00, B TOM YHCIIE Ha
HecoOJI0IeHNe CPOKOB
OXKHIAHUS OKa3aHMS U HA OTKa3 B
OKa3aHUH MEIUIIMHCKON
TIOMOUIH, IPEOCTABIIEMOM B

paMKax TeppUTOPHATBHOI

91

Ennnnig

90

89

88




TIPOTrPAMMBbl

28 KonuuectBo cityuaen 100
Ha TBIC.
73,8 72,5 71,5 70,0
TOCIMUTAJIM3ALMU C JUAarHO30M 5 HACETCHHS B 5 5 ,
«bpoHxuanbHas acTMa» roj
29 KomumuaectBo ciydaes
TOCTIMTAJIA3AINH C TAUATHO30M Ha 100 TBIC.
97,5 96,5 95,0 94,0
«XpoHunueckast 06CTPYKTHBHAS HaceJICHnA
00JIe3Hb JIETKHX)
30 Konun4ectBo ciydaes
TFOCIIUTANIN3ALUHI C JUATHO30M Ha 100 THc.
- HacelICHUs B 208,1 207,1 206,1
«XpoHHUecKas cepaeuHas rox
HEJ0CTATOYHOCTE)
31 KonnuectBo ciydaes 100
Ha TBIC.
451,6 450,6 449.6 448.,6
TOCIIUTAIN3ALUY C JUarHO30M ) HACCIICHIIS B > 8 )
«['umepronnyeckas 60JIe3Hb» TOx
32 KomuaectBo ciydaes
2845 ua 100 Teic. 2835 282,5 281,5
TOCTIUTAIN3ALUHI C TUATHO30M ) HACCIICHUS B > > )
«CaxapHsblif 1uaber» roj
33 KomruecTBo naueHToB ¢ 100
Ha TBIC.
rernatutoM C, IOy IHBIIUX 26,0 HACCICHNS B 91,0 92,0 93,0
MPOTHBOBUPYCHYIO TEPATIHIO roj
34 Jons manueHTos,
MIPOOIIEPUPOBAHHBIX B TEUEHHUE 2
JTHEH 1ociie MOCTYIUIEHUs B
CTAalMOHAP MO MOBOJLY MEPENOMa 30 IpoueHt 35 40 45
melku Oepa, OT BceX
MIPOOTIEPUPOBAHHBIX IO TIOBOIY
YKa3aHHOTO JIMArHO3a
35,1 BrimonHenus GyHKIHH
BpaucOHOM TOKHOCTH, B TOM Tlocemenue 2735 2740 2745
quce:
B TOPOJICKOif MECTHOCTH 39981 ocemenue 2696 2671 2676
B CENTbCKOI MECTHOCTH IMoceuienue 2881 2886 2891
35,2 ITokazareneil pamoHaIbLHOTO
HCIIONB30BaHMs KOGYHOro (oHa, Ao 320 321 322
B TOM YHCJIC:
B ropOJJCKof/'I MECTHOCTH Heant 318 319 320
B CEJILCKOM MECTHOCTH Huan 331 332 333




